PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

Gabinete do Vereador Vandeval Florisbelo

REQUERIMENTO Nº

Senhor Presidente, Jair Humberto Da Silva

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c 107, inciso X, do

Regimento interno da Casa, após aprovação em plenário, solicitar ao Secretário Municipal

de Educação, Exmo. Sr. Leonardo Santa Cecília, a possibilidade de incluir temas

transversais de saúde pública para os alunos do ensino fundamental nas escolas do

município.

A abordagem de temas de saúde no ensino, poderá garantir uma

aprendizagem efetiva e transformadora de atitudes e hábitos de vida, levando em conta

todos os aspectos envolvidos que acontecem no dia a dia da escola. Por esta razão, a

educação para a Saúde será tratada como tema transversal, permeando todas as áreas que

compõem o currículo escolar.

Catalão (GO), 10 de agosto de 2021.

___________________________
Vandeval Florisbelo de Aquino
 Vereador do Município de Catalão – Goiás

Podemos